



WOJEWODA
WARMIŃSKO-MAZURSKI
BW- I.142.70.2015

Olsztyn, dnia 18 listopada 2015 r.



Szanowny Panie,

W odpowiedzi na wystąpienie dotyczące sprzeciwu wobec „przyjmowania i rozlokowania nielegalnych imigrantów (tzw. uchodźców) na terenie województwa warmińsko-mazurskiego” przekazane Wojewodzie Warmińsko-Mazurskiemu pismem Prezydenta Elbląga z dnia 29 października 2015 r. (data wpływu 4 listopada 2015r.), uprzejmie informuję, że Wojewoda Warmińsko-Mazurski, jako organ rządowej administracji zespolonej w województwie, podjął do tej pory następujące działania w przedmiotowej sprawie:

Na polecenie Departamentu Pomocy i Integracji Społecznej przy Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej, zwrócono się pismem do władz gmin województwa warmińsko-mazurskiego, z prośbą o zebranie informacji o liczbie gmin gotowych przyjąć uchodźców wraz z podaniem potencjalnej liczby osób, którą poszczególne gminy mogłyby przyjąć. Odpowiedzi na pismo dotyczące ww. kwestii udzieliło 104 ze 116 gmin. Jedna gmina (Olsztynek) zadeklarowała gotowość przyjęcia jednej rodziny (czterech osób). Dwie gminy (Orzysz, i Gmina Iława) zadeklarowały możliwość przyjęcia uchodźców w sytuacjach kryzysowych wykorzystując do tego sale gimnastyczne, bazę hotelową m.in. schroniska młodzieżowe, ośrodki wypoczynkowe i szkoleniowe i kwatery agroturystyczne (w tym jedna podała, że z tymczasowej pomocy mogłaby skorzystać jedna czteroosobowa rodzina). Pozostałe gminy nie zadeklarowały gotowości przyjęcia uchodźców. Powody odmowy wskazywane przez gminy były następujące:

- brak możliwości finansowych i organizacyjnych

- problemy finansowe gmin
- brak odpowiedniego zaplecza socjalnego i lokalowego (gminy mają problemy z zapewnieniem lokali socjalnych i komunalnych dla rodzin będących w trudnej sytuacji, które od wielu lat czekają na przydział lokalu z zasobu gminy)
- brak możliwości zapewnienia miejsc pracy uchodźcom
- brak szczegółowych informacji dotyczących zasad przyjmowania uchodźców (brak informacji o rozwiązaniach prawnych i założeniach funkcjonalno-organizacyjnych i finansowych).

Jednocześnie zauważyć należy, że zgodnie z ustawą z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U 2015 r., poz. 163 z późn. zm.) posiadanie przez cudzoziemca statusu uchodźcy lub objęcie ochroną uzupełniającą wiąże się z określonymi konsekwencjami tj.:

- osoby te oraz członkowie rodziny, mają prawo do korzystania z pełnego zakresu świadczeń z pomocy społecznej na takich samych zasadach jak obywatele polscy (zadania te w większości są zadaniami własnymi samorządu)
- osobom tym przysługują świadczenia rodzinne, jeżeli zamieszkują z członkami rodzin na terytorium RP
- osoby mają prawo do pomocy integracyjnej finansowanej z budżetu państwa, w tym również pomocy w zakresie wskazania miejsca zamieszkania (w miarę możliwości w mieszkaniu chronionym).

Poza wskazanym powyżej wystąpieniem do gmin o udzielenie informacji nie realizowano dotychczas działań wymagających nakładów finansowych.

Ponadto informuję, że zgodnie z Standardową Procedurą Operacyjną nr 10 - *Działanie w przypadku masowego napływu cudzoziemców na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej*, zawartą w Krajowym Planie Zarządzania Kryzysowego, Wojewoda zobowiązany jest do podjęcia przygotowań do przyjęcia uchodźców (**a nie imigrantów**), zawartych we wskazanej procedurze, w ścisłej współpracy z Urzędem ds. Cudzoziemców. Zapoczątkowanie działań następuje po decyzji Rządowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego i na mocy Rozporządzenia Rady Ministrów.

Dodatkowo wskazać należy, że wszelkie strategiczne decyzje dotyczące polityki migracyjnej kraju, spraw związanych z uchodźstwem oraz imigracją, podejmowane są na szczeblu centralnym administracji rządowej i terenowe organy tejże administracji, do których należą wojewodowie i wojewódzka administracja zespolona, nie posiadają władczego wpływu na kształtowanie celów, kierunków czy też źródeł finansowania tej polityki.

Zgodnie z przepisami ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. o wojewodzie i administracji

rządowej w województwie (Dz. U. z 2015 r. poz. 525), wojewoda jest przedstawicielem rządu w terenie i jedynie wykonuje politykę rządu oraz koordynuje działania innych terenowych organów rządowej administracji wyspecjalizowanej.

Reasumując, wszelkie postulaty dotyczące działań, o których mowa w Pana petycji należy kierować do jednostek administracji rządowej na poziomie centralnym.

Z poważaniem

wz. WOJEWODY
WARMIŃSKO-MAZURSKIEGO

Grażyna Kluge
WICEWOJEWODA